Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

EDITAL Nº 13/2025 – Adendo 02

Das avaliações do Processo Seletivo de Docente

O Presidente da Fundação Universidade de Cruz Alta, Professor Me. José Ricardo Libardoni dos
Santos, e o Pró-Reitor de Graduação da Universidade de Cruz Alta, Professor Me. Regis Augusto
Norbert Deuschle, no uso de suas atribuições, tornam público o presente Adendo Nº 02 do
Edital Nº 13/2025, de 13 de junho de 2025, que trata do processo de avaliação do processo
seletivo destinado ao provimento de vagas docentes.

I – Do Processo de Seleção:

1.1. Curso de Agronomia
1.1.1. Área de atuação: Alimentos, Bromatologia.
1.1.1.1 Prova teórico/prática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Guilherme de Souza Hassmer 10/07/2025 14h30min Sala 107 do prédio 07

1.1.1.1.1. Para a realização da prova teórica, será sorteado 01 (um) tema, conforme descrito
abaixo, onde o candidato deverá dissertar sobre o tema sorteado.
1.1.1.1.1.1. Avaliação do valor energético dos alimentos;
1.1.1.1.1.2.  Determinação da proteína e da fibra bruta;
1.1.1.1.1.3.  Classificação e caracterização dos alimentos utilizados na alimentação animal;
1.1.1.1.1.4. Tecnologia do leite (microorganismos e produção de derivados lácteos);
1.1.1.1.1.5. Carnes e derivados (sistemas de conservação e derivados cárneos);
1.1.1.1.2. O tempo de duração da prova teórica/ prática será de no máximo 01 (uma) hora.

1.1.1.2. Prova didática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Guilherme de Souza Hassmer 10/07/2025 15h40min Sala 107 do prédio 07

1.1.1.2.1. A prova didática consistira em avaliação dos seguintes critérios:
1.1.1.2.1.1. Plano de aula;
1.1.1.2.1.2. Bibliografia utilizada;
1.1.1.2.1.3. Conteúdo;
1.1.1.2.1.4. Exposição;
1.1.1.2.1.5. Recursos didáticos;
1.1.1.2.2. Os candidatos deverão elaborar a apresentação de uma aula para a Banca
Examinadora.
1.1.1.2.3. No dia da avaliação será sorteado um dos pontos abaixo relacionados ao qual deverá
ser apresentado pelo candidato:
1.1.1.2.3.1. Método de Weende;
1.1.1.2.3.2. Método de Van Soest;
1.1.1.2.4. Tempo de duração da apresentação: 15 minutos por candidato.

Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

1.2. Curso de Estética e Cosmética:
1.2.1. Área de atuação:
1.2.2. 1.2.1.1 Prova teórico/prática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Greissi Tatieli Franke Tremêa 10/07/2025 14h30min Sala 109 do prédio 07

02 Raissa Camargo Hentges 10/07/2025 14h30min Sala 109 do prédio 07

03 Solange Kruger 10/07/2025 14h30min Sala 109 do prédio 07

1.2.1.1.1. Para a realização da prova teórica, será sorteado 01 (um) tema, conforme descrito
abaixo, onde o candidato deverá dissertar sobre o tema sorteado.
1.2.1.1.1.1. Limpeza de Pele;
1.2.1.1.1.2. Fotoenvelhecimento;
1.1.1.1.1.3. Radiofrequencia facial;
1.2.1.1.1.4. Microagulhamento facial;
1.2.1.1.1.5. Hipercromias;
1.2.1.1.2. O tempo de duração da prova teórica/ prática será de no máximo 01 (uma) hora.

1.2.1.2. Prova didática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Greissi Tatieli Franke Tremêa 10/07/2025 15h40min Sala 109 do prédio 07

02 Raissa Camargo Hentges 10/07/2025 16h Sala 109 do prédio 07

03 Solange Kruger 10/07/2025 16h20min Sala 109 do prédio 07

1.2.1.2.1. A prova didática consistira em avaliação dos seguintes critérios:
1.2.1.2.1.1. Plano de aula;
1.2.1.2.1.2. Bibliografia utilizada;
1.2.1.2.1.3. Conteúdo;
1.2.1.2.1.4. Exposição;
1.2.1.2.1.5. Recursos didáticos;
1.2.1.2.2. Os candidatos deverão elaborar a apresentação de uma aula para a Banca
Examinadora.
1.2.1.2.3. No dia da avaliação será sorteado um dos pontos abaixo relacionados o qual deverá
ser apresentado pelo candidato:
1.2.1.2.3.1. Fotobiomodulação;
1.2.1.2.3.2. Ultrassom microfocado facial.
1.2.1.2.4. Tempo de duração da apresentação: 15 minutos por candidato.

1.3. Curso de Enfermagem
1.3.1. Área de atuação: Rede Hospitalar.
1.3.1.1 Prova teórico/prática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Luana Possamai Menezes 10/07/2025 19h Sala 109 do prédio 07

1.3.1.1.1. Para a realização da prova teórica, será sorteado 01 (um) tema, conforme descrito
abaixo, onde o candidato deverá dissertar sobre o tema sorteado.
1.3.1.1.1.1. Processo de Enfermagem na Saúde da mulher;
1.3.1.1.1.2. Processo de Enfermagem em Emergências Clínicas;

Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

1.3.1.1.1.3. Processo de Enfermagem ao Adulto Hospitalizado;
1.3.1.1.1.4. Processo de Enfermagem à Criança e Adolescente;
1.3.1.1.1.5.  Enfermagem na Segurança do Paciente.
1.3.1.1.2. O tempo de duração da prova teórica/ prática será de no máximo 01 (uma) hora.

1.3.1.2. Prova didática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Luana Possamai Menezes 10/07/2025 20h10min Sala 109 do prédio 07

1.3.1.2.1. A prova didática consistira em avaliação dos seguintes critérios:
1.3.1.2.1.1. Plano de aula;
1.3.1.2.1.2. Bibliografia utilizada;
1.3.1.2.1.3. Conteúdo;
1.3.1.2.1.4. Exposição;
1.3.1.2.1.5. Recursos didáticos;
1.3.1.2.2. Os candidatos deverão elaborar a apresentação de uma aula para a Banca
Examinadora.
1.3.1.2.3. No dia da avaliação será sorteado um dos pontos abaixo relacionados o qual deverá
ser apresentado pelo candidato:
1.3.1.2.3.1. Processo de Enfermagem na Saúde da mulher;
1.3.1.2.3.2. Processo de Enfermagem ao Adulto Hospitalizado;
1.3.1.2.4. Tempo de duração da apresentação: 15 minutos por candidato.

1.4. Curso de Fisioterapia
1.4.1. Área de atuação: Área Hospitalar
1.4.1.1 Prova teórico/prática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Thais Severo Dutra 10/07/2025 19h Sala 107 do prédio 07

1.4.1.1.1. Para a realização da prova teórica, será sorteado 01 (um) tema, conforme descrito
abaixo, onde o candidato deverá dissertar sobre o tema sorteado.
1.4.1.1.1.1. As fases da reabilitação cardíaca e as principais metas fisioterapêuticas em cada uma
dela;
1.4.1.1.1.2. Principais critérios de segurança e contraindicações relativas à prática de exercícios
em pacientes cardíacos durante a reabilitação?
1.4.1.1.1.3. O papel da fisioterapia na prevenção de complicações respiratórias e motoras
durante a internação hospitalar de pacientes pós-infarto agudo do miocárdio;
1.4.1.1.1.4. Como deve ser realizada a prescrição de exercício físico aeróbico na reabilitação
cardíaca? Inclua métodos de avaliação, intensidade e monitoramento;
1.4.1.1.1.5. A mobilização precoce em pacientes hospitalizados, especialmente em unidades de
terapia intensiva (UTIs), tem se mostrado eficaz na prevenção de diversas complicações
associadas à imobilidade prolongada. No entanto, sua implementação requer avaliação
criteriosa e conduta individualizada.
Disserte sobre os principais benefícios fisiológicos da mobilização precoce em pacientes críticos,
bem como os critérios clínicos que devem ser avaliados pelo fisioterapeuta antes de iniciar esse
tipo de intervenção. Cite exemplos de técnicas utilizadas e suas indicações.

Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

1.4.1.1.2. O tempo de duração da prova teórica/ prática será de no máximo 01 (uma) hora.
1.4.1.2. Prova didática:

 Nome do Candidato(a) Data Horário local

01 Thais Severo Dutra 10/07/2025 20h10min Sala 107 do prédio 07

1.4.1.2.1. A prova didática consistira em avaliação dos seguintes critérios:
1.4.1.2.1.1. Plano de aula;
1.4.1.2.1.2. Bibliografia utilizada;
1.4.1.2.1.3. Conteúdo;
1.4.1.2.1.4. Exposição;
1.4.1.2.1.5. Recursos didáticos;
1.4.1.2.2. Os candidatos deverão elaborar a apresentação de uma aula para a Banca
Examinadora.
1.4.1.2.3. No dia da avaliação será sorteado um dos pontos abaixo relacionados o qual deverá
ser apresentado pelo candidato:
1.4.1.2.3.1. A oxigenoterapia é uma ferramenta fundamental no manejo de pacientes com
insuficiência respiratória, sendo amplamente utilizada em contextos hospitalares. Porém, o uso
inadequado pode gerar efeitos adversos, especialmente em pacientes com DPOC. Explique os
princípios da oxigenoterapia, destacando os objetivos terapêuticos, os principais dispositivos
utilizados e suas respectivas indicações. Aborde também os riscos da hiperóxia e os cuidados
específicos em pacientes com doença pulmonar obstrutiva crônica (DPOC).
1.4.1.2.3.2. Durante a internação hospitalar, o fisioterapeuta desempenha papel importante no
ajuste da oxigenoterapia, considerando as necessidades do paciente, a evolução clínica e os
parâmetros de segurança. Analise o papel do fisioterapeuta na monitorização da oxigenoterapia
em pacientes hospitalizados. Inclua em sua resposta os parâmetros clínicos e laboratoriais que
devem ser acompanhados, como a gasometria arterial e a oximetria de pulso, e explique como
esses dados orientam a conduta fisioterapêutica.

1.4.1.2.4. Tempo de duração da apresentação: 15 minutos por candidato.

II – Das Disposições Finais:
2.1. Os candidatos que alcançarem nota igual ou superior a 6,0 (seis) no resultado final das
avaliações serão considerados aprovados e classificados em ordem decrescente.
2.2. Eventuais esclarecimentos poderão ser obtidos no setor de Recursos Humanos, Campus
Universitário, Rodovia Municipal Jacob Della Méa, Km 5.6 Distrito Parada Benito, Cruz Alta, RS,
telefone (0xx55) 3321-1649 e/ou e-mail: rh@unicruz.edu.br
2.3. Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital Nº 13/2025 de 13 de junhoo de
2025, Adendo Nº 01, de 13 de junho de 2025, e não modificados pelo presente Adendo Nº02.

Cruz Alta, 27 de junho de 2025

José Ricardo Libardoni dos Santos Regis Augusto Norbert Deuschle
Presidente Pró-Reitor de Graduação

Fundação Universidade de Cruz Alta Universidade de Cruz Alta

Secretaria-Geral
Telefone: (55) 3321 1500 - Ramal: 2548 I E-mail: sherrmann@unicruz.edu.br

Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6

Parada Benito, Cruz Alta, RS - CEP- 98.025-290 I Caixa Postal 838 – CEP: 98.005-972 – www.unicruz.edu.br

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 27 de junho de 2025.
=======================
Sadi Herrmann
Secretário-Geral